
 

 
 
FolketiŶgets Epideŵiudvalg har deŶ ϰ. juŶi ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. ϵ  
;L Ϯϯϰ – Forslag til lov oŵ æŶdriŶg af epideŵiloveŶ ;OvervågŶiŶg af sŵitsoŵŵe 
sygdoŵŵe via spildevaŶdͿͿ, til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra AŶŶi MatthieseŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϵ:  
Vil ŵiŶistereŶ redegøre for logikkeŶ i, at ŵaŶ ikke fortsatte forsøget ŵed spildevaŶds‐
tests på BorŶholŵ, da eŶ fortsat overvågŶiŶg af spildevaŶdet og derŵed ŵulige Ŷye 
sŵitteudďrud på BorŶholŵ kuŶŶe have ďidraget ŵed relevaŶt videŶ for eŶ større iŵ‐
pleŵeŶteriŶg af spildevaŶdtests, soŵ der Ŷu lægges op til ŵed L Ϯϯϰ?” 
 
Svar: 
I forďiŶdelse ŵed deŶ delvise geŶåďŶiŶg af BorŶholŵ fra deŶ ϭ. ŵarts ϮϬϮϭ ďeslut‐
tede regeriŶgeŶ at uŶdersøge spildevaŶd for SARS‐CoV‐Ϯ. Dette skete i eŶ projektpe‐
riode på fire uger fra deŶ ϵ. ŵarts til deŶ ϳ. april. Forŵålet var at skaffe de første er‐
fariŶger ŵed systeŵatiske COVID‐ϭϵ‐ŵåliŶger i spildevaŶd i DaŶŵark. Projektet ďe‐
stod af daglig prøvetagŶiŶg og aŶalyser fra de syv store reŶsŶiŶgsaŶlæg på BorŶholŵ 
og var soŵ sådaŶ gaŶske iŶteŶsivt i siŶ opsætŶiŶg. Projektet viste, at ŵetodeŶ over‐
ordŶet set fuŶgerer, idet det logistisk set var ŵuligt at geŶŶeŵføre overvågŶiŶgeŶ og 
få koŶkrete resultater. Det viste dertil, at ŵaŶ ŵed deŶŶe ŵetode kaŶ detektere 
sŵitte i spildevaŶdet også i situatioŶer, hvor der kuŶ er gaŶske lidt sŵitte i saŵfuŶ‐
det, soŵ det var tilfældet på BorŶholŵ i deŶŶe periode. Projektet opfyldte derŵed 
sit forŵål, og der sås ikke gruŶd til ekstraordiŶært at forlæŶge projektperiodeŶ. 
 
Det ďlev saŵtidig ďesluttet at iværksætte eŶ laŶdsdækkeŶde forďeredeŶde uŶdersø‐
gelse af ŵetodeŶ. Derfor arďejdes der Ŷu på at forďerede, at ŵetodeŶ afprøves i 
større skala på reŶsŶiŶgsaŶlæg flere aŶdre steder i laŶdet.  
 
Parallelt arďejdes der på at udarďejde eŶ plaŶ for, hvordaŶ ŵetodeŶ kaŶ skaleres og 
iŵpleŵeŶteres ďredt og iŶdgå soŵ eŶ del af deŶ saŵlede epideŵiovervågŶiŶg. 
 
Jeg kaŶ desudeŶ heŶvise til ŵiŶ tidligere ďesvarelse af spørgsŵål Ŷr. ϭϳϭ ;alŵ. delͿ. 
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